
Katrine Zeuthens bog ’Kærlighed og Overlevelse – barneseksualitet og 
seksuelle traumer’ er netop udkommet.  
 

Katrine Zeuthen har netop udgivet bogen: Kærlighed og 
Overlevelse – barneseksualitet og seksuelle traumer. Bogen 
er en omskrivning og forkortelse af Katrines ph.d., som hun 
afsluttede i 2007. Bogen er rettet imod de voksne, som har 
kontakt til børn, der udsættes for seksuelle overgreb – 
pårørende, pædagoger, lærere, psykologer, socialrådgivere og 
andre, som arbejder professionelt med børn. 

 
Katrine Zeuthen udtaler: ’Mit ærinde med at skrive denne bog har været at tilbyde en 
tilgang til feltet omkring børn udsat for seksuelle overgreb, der tager udgangspunkt i 
barnet. Hvilke præmisser forstår et barn et seksuelt overgreb ud fra? Hvordan giver 
barnet overgrebet betydning, og hvordan bliver overgrebet en del af barnets måde at 
forstå relationen mellem barn og voksen på?’  
 
Bogens centrale omdrejningspunkt er, at børn ikke ved, hvad seksualitet er, eller hvad et 
overgreb er.  Dette er noget, de skal lære, idet børn har vanskeligt ved at skelne mellem 
fantasi og virkelighed. Katrine præsenterer i bogen en teori om, hvad det betyder for 
barnets udvikling, at barnet af den voksne lærer at skelne mellem modsætninger om indre 
og ydre virkelighed, lyst og ulyst, aktiv og passiv, frivillighed og tvang.  
 
Bogen bruger tre anonymiserede, men gribende case-historier til at kaste et lys på, hvad 
det er for en proces, børn i børnehavealderen kan gennemgå i et lege-terapeutisk forløb. 
Med udgangspunkt i teoretisk psykoanalyse og psykoanalytisk terapi analyseres 
historierne, og Katrine Zeuthen viser, hvorfor og hvordan seksuelle overgreb forhindrer 
børn i at udvikle evnen til at skelne mellem fantasi og virkelighed, men også hvorledes 
børnene kan have gavn af et terapeutisk forløb, hvor de gradvis lærer at skelne i en tryg 
terapeutisk relation. 
 
Bodil Moltesen, Overlæge, Børneafdelingen, Glostrup Hospital 
udtaler om bogen: ’Som læge beundrer jeg Katrines evne til at 
indføre mig i en psykologisk forståelsesramme af både børn og 
forældre. Hun er en talentfuld formilder og giver en ny og 
tiltrængt vinkel på det vanskelige emne, som børn udsat for 
seksuelle overgreb er’. 
 
Dette er Katrine Zeuthens første bog, men der er planer om 
flere: ’Det har været en stor oplevelse at få udgivet min første 
bog. Det har været spændende at arbejde så tæt sammen med 
et forlag om processen fra afhandling til bog. Mit ønske er, at 
min næste bog skal være mere praksis-orienteret med flere 
case-eksempler, der viser og diskuterer, hvordan 
sammenhængen mellem udviklingen af børns seksualitet og 
seksuelle traumer skal forstås og håndteres i praksis’.   


